

DEVIZ LOCAL № 29

Inverzire

Valoarea de deviz 87 953,07 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2	1 200,0000	10,955	13 146,480
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засуивание газонов обыкновенных)	100m2	12,0000	657,487	7 889,846
		<i>Total</i>	Lei			21 036,326
		Total Gazon obisnuit Inclusiv salariu				21 036,326 16 481,534
		2. Copaci				
3	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	5,0000	0,349	1,744
4	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	5,0000	72,373	361,863
5	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc	5,0000	88,624	443,118
6	Pretul furnizorului	Artar - 8 ani	buc	5,0000	408,330	2 041,650
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta	100 buc	0,0500	670,160	33,508

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 ani				
		<i>Total</i>	Lei			2 881,883
		Total Copaci Inclusiv salariu				2 881,883 238,078
		3. Arbori				
8	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)	buc	50,0000	88,004	4 400,195
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	50,0000	0,349	17,438
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc	50,0000	38,991	1 949,540
11	Pretul furnizorului	Arbusti - Spirea Bumaldei 5 ani	buc	50,0000	82,500	4 125,000
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,5000	670,148	335,074
13	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)	buc	100,0000	88,004	8 800,391
14	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	100,0000	0,349	34,875
15	TsH26E	Plantari pentru gard viu, buxus pe un rind (Живая изгородь, из буксовых в один ряд) 7 buc/m	m	15,0000	343,424	5 151,361
16	Pretul furnizorului	Tifari decorativ - Buxus-5 ani	buc	100,0000	100,000	10 000,000
17	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	1,0000	670,148	670,148
		<i>Total</i>	Lei			35 484,022
		Total Arbori Inclusiv salariu				35 484,022 1 540,387
		4. Flori trainic				
18	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina	buc	40,0000	88,004	3 520,156

1	2	3	4	5	6	7
		100m: arbusti (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)				
19	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc	40,0000	0,349	13,950
20	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot (Посадки роз т колючих кустарников без кома земли)	buc	40,0000	50,036	2 001,456
21	Pretul furnizorului	Roza Rugoza	buc	40,0000	54,160	2 166,400
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,4000	670,147	268,059
		<i>Total</i>	Lei			7 970,021
		Total Flori trainic Inclusiv salariu				7 970,021 1 268,750

		Total	Lei	67 372,26
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	4 393,97
		Cheltuieli de transport	8 %	3 742,93
		Cheltuieli directe		75 509,16
		Cheltuieli de regie	12 %	9 061,10
		Beneficiu de deviz	4 %	3 382,81
		Total		87 953,07
		Total deviz: Inclusiv salariu	87 953,07	

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Sectorului al Politiei de Frontiera
Valea Mare raionul Ungheni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

Deviz local de resurse № 29
Inverzire

Valoarea de deviz 87 953,07 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 29:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	4,2000	57,66	242,172
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	254,5900	57,66	14 679,659
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	79,8980	57,66	4 606,918
		Total manopera				19 528,76

Materiale:

1.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	12,8000	50,00	640,000
2.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	47,5200	95,85	4 554,792
3.	11	Arbusti - Spirea Bumaldei 5 ani	buc	50,0000	82,50	4 125,000
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	5,2000	8,25	42,900
5.	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	52,0000	8,25	429,000
6.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	41,6000	10,00	416,000
7.	1111000100012	Puieti arbusti rasinoase balot pamint	buc	106,9200	45,83	4 900,144
8.	1212121212121	apa	m3	3,9000	20,10	78,390
9.	16	Tifari decorativ - Buxus-5 ani	buc	100,0000	100,00	10 000,000
10.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	1,1000	20,05	22,055
11.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	1,1000	341,25	375,375
12.	21	Roza Rugoza	buc	40,0000	54,16	2 166,400
13.	2830127303001	Arbori	buc	5,2500	68,13	357,683
14.	2830127303002	Arbusti	buc	199,5000	83,33	16 624,335
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,6400	20,10	12,864
16.	6	Artar - 8 ani	buc	5,0000	408,33	2 041,650
		Total materiale de construcții				46 786,58

Utilaje de construcții:

1.	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	2,4375	27,90	68,007
2.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	4,1535	238,09	988,908
		Total utilaje de construcții				1 056,92

Total	Lei	67 372,26
Asigurari sociale si medicale	22,5 %	4 393,97
Cheltuieli de transport	8 %	3 742,93
Cheltuieli directe		75 509,16
Cheltuieli de regie	12 %	9 061,10

Beneficiu de deviz	4 %	3 382,81
Total		87 953,07
Total deviz:		87 953,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Sectorului al Politiei de Frontiera
Valea Mare raionul Ungheni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Gazon obisnuit				
1	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (Ручное рыхление)	m2			10,955
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	57,66	3,46
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	57,66	7,50
2	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (Засуивание газонов обыкновенных)	100m2			657,487
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	95,85	379,57
		2. Copaci				
3	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,349
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	27,90	0,35
4	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			72,373
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	57,66	0,84
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	68,13	71,54
5	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (Посадки саженцев лиственных деревьев без кома земли)	buc			88,624
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	57,66	2,31
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	57,66	43,24
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	8,25	8,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,10	0,04
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	50,00	20,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	20,05	0,80
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	341,25	13,65
6	Pretul furnizorului	Artar - 8 ani	buc			408,330
	6	Artar - 8 ani	buc	1,0000	408,33	408,33
7	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			670,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,82
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,10	40,20
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	238,09	507,14
		3. Arbori				
8	TsH109C	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbusti (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)	buc			88,004
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,51
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	83,33	87,50
9	TsH108A	Saparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,349
	2952260003520	Sapator de gropi	h-ut	0,0125	27,90	0,35
10	TsH24A	Plantari arbusti fara balot	buc			38,991
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3400	57,66	19,60
	1111000100002	Puieti arbusti foioase fara balot	buc	1,0400	8,25	8,58

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,10	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	50,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	20,05	0,20
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	341,25	3,41
11	Pretul furnizorului	Arbusti - Spirea Bumaldei 5 ani	buc			82,500
	11	Arbusti - Spirea Bumaldei 5 ani	buc	1,0000	82,50	82,50
12	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu vîrsta pînă la 10 ani	100 buc			670,148
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,82
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,10	40,20
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	238,09	507,13
13	TsH109C	Împrăștierea arborilor și arbuștilor pentru plantarea distanță de pînă 100m: arbuști (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)	buc			88,004
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,51
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	83,33	87,50
14	TsH108A	Săparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,349
	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	0,0125	27,90	0,35
15	TsH26E	Plantări pentru gard viu, buxus pe un rînd (Живая изгородь, из буксовых в один ряд) 7 buc/m	m			343,424
	7129020012800	Păvălător	h-om	0,2800	57,66	16,14
	1111000100012	Puietii arbuști răsinoase balot pămînt	buc	7,1280	45,83	326,68
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0300	20,10	0,60
16	Pretul furnizorului	Tifări decorativ - Buxus-5 ani	buc			100,000
	16	Tifări decorativ - Buxus-5 ani	buc	1,0000	100,00	100,00
17	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu vîrsta pînă la 10 ani	100 buc			670,148
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,82
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,10	40,20
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	238,09	507,13
		4. Flori trainic				
18	TsH109C	Împrăștierea arborilor și arbuștilor pentru plantarea distanță de pînă 100m: arbuști (Разноска кустов для посадки на расстоянии до 100 м)	buc			88,004
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0088	57,66	0,51
	2830127303002	Arbusti	buc	1,0500	83,33	87,50
19	TsH108A	Săparea gropilor pentru plantarea arborilor mecanizat	buc			0,349
	2952260003520	Săpător de gropi	h-ut	0,0125	27,90	0,35
20	TsH24B	Plantări trandafiri și arbuști cu ghimpi ,fără balot (Посадки роз т колючих кустарников без кома земли)	buc			50,036
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0200	57,66	1,15
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,5000	57,66	28,83
	1111000100003	Plante florare anuale și bienale	buc	1,0400	10,00	10,40
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0020	20,10	0,04
	0221107204203	Paie în snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,1200	50,00	6,00
	1714227322897	Fringhie cineră 9-16 mm	kg	0,0100	20,05	0,20
	2052157343803	Rogojini din papură 1,8 x 1,8 m	buc	0,0100	341,25	3,41
21	Pretul furnizorului	Roza Rugoza	buc			54,160
	21	Roza Rugoza	buc	1,0000	54,16	54,16
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu vîrsta pînă la 10 ani	100 buc			670,147
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	57,66	122,81
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,10	40,20
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	238,09	507,13

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.